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Krish.  Zamonaviy she’riyatda uchraydigan ram-
zlar, misrada yuzaga kelishi, shoirning fikrini to‘laqon-
li ochib berishga xizmat qilishi va shu jarayonga alo-
qasi nuqtai nazaridan alohida bir ko‘rinish hosil qiladi. 
Umuman olganda, ramz barcha sohalarda uchrashi va 
shu xususiyatining she’riyatga singishida ham shoirn-
ing mahorati jiddiy o‘rin egallaydi. Poetik ramzlar tashqi 
ko‘rinish jihatidan intim tuyg‘ularni belgilar orqali ifoda-
lashga xizmat qiladi. Shu bilan bir qatorda, ramz o‘zi 
ifodalayotgan tushunchani aniq va badiiylik me’yorlar-
iga amal qilgan holda ko‘rsatishi ham shart hisoblana-
di. Ramzning turli sohalarda uchrashini N.Kostoromov 
ham ancha to‘g‘ri tahlil qilgan. “Ramzlashtirish nisbatan 
turli sohalarda uchraydi. Farq shundaki, ayrim hollarda 
(poetik ramzlarda) ramz insonning mavjud psixik xusu-
siyatlariga suyangan holda yuzaga keladi, boshqalarda 
esa (ramz-belgida) u suniy bo‘ladi, shuning uchun ham 
u o‘ta shartli mohiyatga ega”1 Ramz she’riy misrada 
qo‘llanilishi orqali hajm jihatidan hikoyaga teng bo‘lgan 

 Dilshod Rajabov 
Buxoro davlat universiteti  O‘zbek tili va adabiyoti 

kafedrasi professori
To‘xtamurod Rajabov
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 BADIIY KO‘CHIM VOSITASIDA RAMZLARNING YUZAGA KELISHI VA 
ULARNING BADIIY XUSUSIYATLARI

bir ma’noni ochadi. Albatta, bu o‘rinda, she’riy parcha-
da keltirilgan ramzni to‘g‘ri va aniq tahlil qilish uchun 
o‘sha ramz anglatgan ramziy ma’noni tushunib yetish 
talab qilinadi. 

Otlar tishi qariydi,
Palaxmonlar belog‘riq.
Shahar devor ko‘ksida
Kunda ochilar yoriq.2 

Adabiyotshunos olim D.Quronov ta’kidlaganidek: 
“Badiiy asar ijodkorning borliq bilan munosabati mah-
suli o‘laroq dunyoga keladi.” Yuqoridagi she’rda ham 
shoira o‘zini tarixning bir  qatiga tashlaydi. Barcha 
urushlar, vayronagarchiliklar tugab dorilomon kunlar 
boshlanayotgani haqida to‘lqinlanib gapiradi. Barcha 
fikrning mazmunini ochib berishda esa, asosiy rolni 
palaxmon obraziga yuklaydi. “Palaxmonlar belog‘riq” 
satri orqali urushlar bugun ancha bizdan yiroq ketgani-

Annotatsiya. Zamonaviy she’riyatda uchraydigan ramzlar, misrada yuzaga kelishi, shoirning fikrini to‘laqonli ochib berishga 
xizmat qilishi va shu jarayonga aloqasi nuqtai nazaridan alohida bir ko‘rinish hosil qiladi. Ko‘chim va timsol tugallangan obraz 
yaratishda o‘zaro yaxlitlikka erishishi shart. Buning uchun esa, ijodkordan ma’lum bir me’yor va aniq ritm talab etiladi.

Xalq og‘zaki ijodi orqali butun bir millatning ongiga singib ketgan ba’zi obrazlar bugungi zamonaviy she’riyatda ramz dara-
jasiga chiqqan. She’riyatda uchraydigan metaforalarga ramz tarzida qarash holatlari uchraydi, ammo ko‘chim ramz darajasiga 
chiqishi uchun bir qator talablarga javob berishi kerak. Barcha davr she’riyatida ramz va ramziy obraz majozning bir turini o‘zida 
ifodalab kelgan.          

Kalit so‘zlar: Ramz, misra, ko‘chim, metafora, she’riy vazn, timsol, obraz, an’anaviylik, majoz, metonimiya, tasviriy ifodalar, 
fraza, kompozitsiya. 

Abstract. The symbols found in modern poetry, found in poems, serve to fully reveal the poet’s thoughts and create a 
special view from the point of view of his connection with this process. The avalanche and the emblem must achieve mutual 
integrity when creating a complete image. And for this, a certain norm and a clear rhythm are required from the creator.

Some of the images that have penetrated into the consciousness of an entire nation thanks to the creativity of the people’s 
mouths have reached the level of a symbol in today’s modern poetry. There are cases of considering metaphors found in poetry 
in the style of a symbol, but in order for migration to reach the level of a symbol, there must be a number of requirements. In 
poetry of all times, the symbol and the symbolic image were a kind of metaphor.  

Keywords: symbol, stanza, avalanche, metaphor, poetic weight, emblem, image, traditionalism, metaphor, metonymy, 
pictorial expressions, phraseology, composition.

Аннотация. Символы, встречающиеся в современной поэзии, встречающиеся в стихах, служат для полного 
раскрытия мысли поэта и создают особый взгляд с точки зрения его связи с этим процессом. Троп и образ должны 
достичь взаимной целостности при создании завершенного образа. А для этого от творца требуется определенная 
норма и четкий ритм.

Некоторые из образов, которые проникли в сознание целой нации благодаря творчеству народных уст, достигли 
уровня символа в сегодняшней современной поэзии. Есть случаи рассмотрения метафор, встречающихся в поэзии, 
в стиле символа, но для того, чтобы троп достигла уровня символа, должен быть ряд требований. В поэзии всех вре-
мен символ и символический образ представляли собой своего рода метафору.   

Ключевые слова: Символ, строка, тропа, иетафора, стихотворный размер, условное иобозначение, оюраз, тра-
диционнность,  метонимия, перенос, художественное изображение, фраза,   композиция. 
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ni ifodalashga harakat qiladi. Palaxmon so‘zi ramziy 
ma’noda qo‘llangan bo‘lib urush va vayronagarchilik 
ramzini ifodalash uchun xizmat qiladi. 

Xalq og‘zaki ijodi an’analari ta’sirida sug‘orilgan 
adabiyotimizda bitta obraz ham ramz darajasiga chiq-
ishi ham ko‘chma ma’no ifodalashi mumkinligini ku-
zatishimiz mumkin. Xalq og‘izaki ijodi orqali butun bir 
millatning ongiga singib ketgan ba’zi obrazlar bugun-
gi zamonaviy she’riyatda ramz darajasiga chiqqan.  
Masalan, Alpomish, Farhod, Tohir  obrazlari butun 
bir fikrni ifodalovchi ramzlardir. Chunki bu obrazlarda 
alohida holatlar va ustunliklar boshqa obrazlarga, nis-
batan, ancha chuqur o‘rnashgan. Shuning uchun ham, 
davrlar davomida qahramonlik, fidokorlik, sevgi tushun-
chalari shu obrazlarning atrofida mujassamlashtirilgan. 
Natijada, boshqa obrazlarga nisbatan katta ma’noni 
ifodalagan tushunchalar ramz darajasiga ko‘tarilgan. 
Davr shoirlari umumiy holatni ifodalashda mazkur ram-
zlardan foydalanish an’anasini o‘rganganlar. Ushbu 
an’anaviy xususiyatga ega bo‘lgan ramzlar hech qan-
day qoidasiz, hech qanday ifodasiz ham to‘g‘ridan-to‘g‘ri 
ko‘chim turi sifatida ma’no kasb etadi. 

O‘g‘lim desang osmonlarga
Gʻirot bo‘lib uchgayman,
Chambil yurtda Alpomishga
Navkar bo‘lib tushgayman,
Padarkushdan pana qilib 
Ulug‘beging quchgayman,
Gʻichir-g‘ichir tishimdagi 
So‘lig‘imsan, Vatanim.... 3  
Alpomish obrazi butun bir millat uchun qahramon-

lik na’munasi ekanligi oyday ravshan. Shoir, aynan, 
mana shu holatni nazarda tutadi. Biron kishining o‘g‘il 
farzandi bo‘lsa beixtiyor “Alpomishday yigit bo‘lsin” 
iborasi ishlatiladi. Alpomish o‘zbek xalqi uchun qahra-
monlik ramzidir. Shoir shu holatdan foydalanib butun 
bir millatning bir vakili sifatida o‘zini qahramonning 
navkari bo‘lishini xohlaydi. Umuman olganda, ramz bir 
qator kishilarda uchraydigan fazilatlarni bir kishi atrofi-
da birlashtiradi. Ya’ni yuzlab insonlardan umumiy yax-
shi sifatlarini oladi va o‘zi gavdalantirayotgan obrazda 
umumlashtiradi. Shu orqali adabiyotshunoslikda ramz 
yuzaga keladi. Ramziy obraz yillar o‘tgani sari zamon 
zayliga qarab to‘lishib, murakkablashib boradi. Shu 
orqali barcha davr kishilari uchun o‘zining ahamiyati-
ni yoqotmasdan, yangilanib boraveradi. Davr ijodkori 
esa o‘zi uchun zamonlardan oshgan ushbu obrazni o‘zi 
uchun qayta yangilab ijodiy ishlanmalarida foydalanib 

1 Н.Косторомов “Историческое значение южно-русского народного творчества”, журнал “беседа”, 1872, стр. 48. 
2 Ражабова И.  Варазруд гулоби  –Т.: Академнашр 2015. –Б. 64
3 Юсуф М. Сайланма. – Т.: Шарқ. 2007. –Б. 10.
4 Сирожиддин Саййид. Элдошларим, дилдошларим. – Т.:  Адабиёт.  2021 –Б 208

boraveradi.   
She’riyatda ramzlarning tuzilishi va uning turli o‘rin-

larda turli ma’nolarda kelishini majoziylik nuqtai nazari-
dan davrlar she’riyatini tahlil qilib anglash mumkin. Har 
bir ramz ma’lum bir poetik ifoda va shu ifodaga asos 
bo‘luvchi ma’lum bir unsurni ifodalaydi.  Shoirning ruhiy 
holati obrazlarni qanday ramziy ma’noda qo‘llanishi 
uchun asos bo‘lishini ta’minlab beruvchi unsur sanala-
di. Shu orqali bir-birini takrorlamaydigan, bir-birini 
inkor qilmaydigan, o‘zaro yaqinlikka ega, ammo jiddiy 
farqlarga uchragan bir qator ramziy obrazlar she’riyatga 
kirib keladi. Xuddi mana shu holat poetikada xilma-xil-
likka sabab bo‘ladi. Ushbu holatlarning barchasi esa, 
poetik ifodaning yuzaga kelishiga sabab bo‘luvchi vo-
sitaga aylanib qolganini sezish ham qiyin bo‘lib qoladi. 
So‘zning belgilari boshqa so‘zlar bilan bog‘langanidan 
keyin yaralgan obraz o‘zining xususiy ifodasiga aylanib 
qoladi. Shundan so‘ng poetik ifoda ikki so‘zning qo‘shil-
ishini emas, balki ramzga aylangan obrazni o‘zida if-
odalab boradi. Natijada, misrada aks etilgan so‘zlar yu-
zaga keladi. Bu esa, poetik ifodalovchi va poetik ifoda-
lanuvchi degan tushunchalarni yuzaga kelishiga sabab 
bo‘ladi. 

Somon yo‘llarida yuribmiz, mana,
Falak burjlaridan irjaymoqdamiz.
Ko‘kda Zuhrodan ham so‘rab ko‘rmana,
Goh hingirlab, goho tirjaymoqdamiz.4

Ustozlar ijodini davr ijodidan yuqori baholab yozil-
gan she’r. Zuhro yulduz yetolmaslik va go‘zallikning 
ramzi sanaladi. Zuhro yulduz eslanganda beixtiyor yuk-
saklik va ulug‘vorlik nazarda tutiladi. Bu yerda Zuhro 
yulduzi ifodalanayotgan ramz sanaladi, atrofidagi 
so‘zlar  o‘z-o‘zidan ifodalovchiga aylanib boradi. Ushbu 
misoldan anglash mumkinki, shoirning tafakkur dara-
jasi o‘quvchining tafakkuridan ustunroq bo‘lishi shart. 
Shundagina shoir o‘zi anglagan irfoniy tuyg‘uni o‘qu-
vchiga o‘xshashi yo‘q ko‘chim tarzida yetkazib beradi.

-Xulosa. Myetafora bu qisqartirilgan, sodalashtiril-
gan o‘xshatish, ramz esa murakkab bir kompozitsi-
yalarni o‘zida ifodalay olgan ko‘chimdir. Metoforada 
o‘xshatish va o‘xshamish hamisha nutqdan anglashinib 
turiladi. Ramzda esa, o‘xshatilmishdan o‘xshagan nar-
sani anglash uchun harakat qilinadi. Yana bir-ikki tush-
unchani bir-biridan ajratib turuvchi holatga e’tibor berish 
shart. Metafora, ko‘pincha, har bir xalqning mintalitetiga 
xos bo‘lgan tushunchalarni ifodalaydi, ramzlar esa ja-
honiy bir xilliklarni nazarda tutish xususiyatiga ham ega 
hisoblanadi. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 
1. Yo‘ldoshev M. Badiiy matn lingvopoetikasi – T.: Fan, 2008 –B. 8.
2. N.Kostoromov “Istoricheskoye znacheniye yujno-russkogo narodnogo tvorchestva”, jurnal “beseda”, 1872, str. 48. 
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